П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 28 ноября 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием заместителя прокурора 

Новопокровского района------Завальнюк Ю.А. 

Подсудимого ФИО4 

Защитника ФИО5 Андриенко Виктора Романовича, предоставившего удостоверение и ордер №,

При секретаре----------------------Зуенковой Т.А.

А так же потерпевшего ФИО2

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166, п. В ч.2 ст. 166 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), а так же неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, 25.08.2018 около 23 часов 50 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, обнаружив на участке местности, прилегающем к территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль ВАЗ-2114 г.р.з. №, принадлежащий ФИО3, в результате возникшего прямого умысла, направленного на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения ( угон), осознавая общественную опасность своих действий, подошел к указанному транспортному средству, убедившись, что водительская дверь автомобиля не заперта, путем свободного доступа, проник в салон указанного автомобиля, после чего, с помощью находившегося в замке зажигания штатного ключа завел автомобиль и против воли собственника ФИО3, эксплуатировал транспортное средство по своему усмотрению, направившись по улицам 

<

адрес>, оставив автомобиль около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО4, 26.08.2018 около 04 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в занимаемом им домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, позвонил в службу такси 

<

данные изъяты> по стационарному номеру телефона № и заказал услугу по перевозке его к автостанции 

<

адрес>. Далее ФИО4 с целью осуществления преступного умысла, направленного на реализацию угрозы применения насилия не опасного для жизни и здоровья, взяв с собой пластмассовый макет пистолета, предназначенного для детской игры, сел на переднее пассажирское сидение в автомобиль ВАЗ-2105 г.р.з. №, принадлежащий ФИО1, под управлением водителя ФИО2, прибывшего по адресу: 

<

адрес>, по указанию диспетчера службы такси 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, под предлогом за дополнительную плату заехать за его знакомым, указал водителю ФИО2 двигаться на 

<

адрес>, а затем в направлении очистных сооружений, принадлежащих 

<

данные изъяты>, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут, в момент их нахождения на участке местности в 150 метрах в северном направлении от территории очистных сооружений 

<

данные изъяты> и в 500 метрах в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, в условиях темного времени суток, реализуя угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, с целью устрашения, направил ствол пластмассового макета пистолета в область головы водителя ФИО2, которому приказал покинуть автомобиль и отойти подальше. Водитель ФИО2, воспринимая действия ФИО4 в качестве намерения провести угрозу в исполнение в случае неисполнения его требований, вышел из автомобиля, а ФИО4, продолжая реализовывать свои преступные действия, сел за руль автомобиля марки ВАЗ-2105 г.р.з. №, двигатель которого находился в рабочем состоянии, привел его в движение и тем самым неправомерно без цели хищения завладел указанным автомобилем, управляя которым, против воли ФИО2 совершил поездку в 

<

адрес>, где оставил указанное транспортное средство во дворе домовладения, расположенного по 

<

адрес>, в связи с невозможностью продолжать движение по причине возникновения технической неисправности.

С предъявленным обвинением ФИО4 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, потерпевших, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены к категории тяжких и средней тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, по обоим эпизодам суд относит совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО4, по обоим эпизодам, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей у виновного, иные действия лица, направленные на заглаживание вреда потерпевшим. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО4 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства ( документы на автомобиль ВАЗ 2114 г.р.з. №, свидетельство о регистрации № №, страховой полис серии ЕЕЕ №) необходимо оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО3, (автомобиль ВАЗ-2105 госномер №, монеты в сумме 126 рублей 50 копеек, автомобильное колесо, паспорта на имя ФИО2, страховой свидетельство пенсионного страхования на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ВАЗ-21053 госномер № на имя ФИО1, пенсионное удостоверение на имя ФИО2, пормоне из кожзаменителя черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> и картой памяти 

<

данные изъяты>) необходимо возвратить по принадлежности потерпевшему ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным и назначить наказание: 

По ст. 166 ч.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

По ст. 166 ч.2 п. В УК РФ в виде двух лет лишения свободы;

Окончательно, в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с 28 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО4 под стражей в период времени с 26.08.2018 года по 28.11.2018 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства ( документы на автомобиль ВАЗ 2114 г.р.з. №, свидетельство о регистрации № №, страховой полис серии ЕЕЕ №)- оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО3, ( автомобиль ВАЗ-2105 госномер №, монеты в сумме 126 рублей 50 копеек, автомобильное колесо, паспорта на имя ФИО2, страховой свидетельство пенсионного страхования на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ВАЗ-21053 госномер № на имя ФИО1, пенсионное удостоверение на имя ФИО2, пормоне из кожзаменителя черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> и картой памяти 

<

данные изъяты>) - возвратить по принадлежности потерпевшему ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ